Discendens ex Praetorio Servus Dei in comitatu duorum tantum 
suorum familiarium per medium forum ad suam redibat Curiam, ob
vios quosque suos inimicos amplexans, deosculans, et ad sanctam Unio
nem dulciter exhortans, ad prandium etiam alios invitans. Quo autem 
numero fuerint seditiosi, aliquot millium personis nominatim expres
sis et in indicem relatis, Ser.mo Regi misi, malitiam Schismaticorum 
fusissime desribens. (26v)

Auxit praedictam conspirationem creatio Smotricii a Patriarcha 
Hierosolymitano in Archiepiscopum Polocensem nuncupatum. Hic e-

31 Joannes Diahilewycz (cfr. testis 11, pag. 126).

nim postquam putato hoc titulo donatus fuisset, literas ad omnes Ar- 
chiepiscopatus Polocensis civitates, totamque Diocesim illam scripsit, 
ut se in Pastorem legitimum sumerent, eiurata Servo Dei Josaphat 
obedientia. Talibus enim acceptis Polocenses Schismatici literis al
bum confecerunt, in quod sua seditiosorum nomina contra bonum 
Josaphat retulerunt. Immo tanti hanc in dictum album inscriptionem 
fecerunt, ut quilibet pro sola insciptione tres grossos polonicos, id est 
novem solidos venetianos, sponte dederint, tanquam voluntaria hac 
contributione paratum sibi infernum comparatum. Conscriptione hac 
Schismaticorum facta, Polociae tuguriola sibi quaedam in modum 
synagogarum erexerunt, illuc omnes confluentes, ita ut rarissimi ap
parerent Uniti in vastissimo Schismatis oceano. Sed quae est mutatio 
dexterae Excelsi, occiso Servo Dei rarissimos videre licet Schismaticos 
iam Polociae, complentibus omnes Polocenses ecclesias (nulla autem 
penitus est Schismaticorum) hominibus in Ritu Graeco Catholicis.

Item asseruit, quod Servus Dei, sopitis modestia christiana tumul
tibus Polociae, tantum acquisiverit apud omnes amorem, ut communi
ter homipes pro speciali favore, et divina gratia sibi reputarint mag- 
naeque felicitati dixerint, si ab aliquo invitatus prandium sumptu
rus invitantis convenit domum.

Item asseruit, se praesentem fuise, quando Servi Dei corpus Vi- 
tepsco Polociam advectum fuerat, et vidisse plures illius inimicos, 
qui virum odio prosequebantur, corpori mortui cum planctu et eiulatu 
comites fuisse, parricidas ipsos maledixisse, sanguinem Martyris su
pra illos inclamasse.

Item asseruit, quod cum anno 1627 transiret flumen Duna, in quo 
Servus Dei submersus fuerat, glacie concretum, et quia iam vernum 
appropinquabat tempus, glacies rupi coepta, et omnino rupta est, unde » 
summum immersionis imminebat periculum Domino Vicepraetori. 
Quare, inquit, in summis constitutus angustiis in auxilium Servum 
Domini invocavi, et ecce illo invocato salvus et incolumis, nullo iu- 
vante, in littore constiti (27).